

豬隻死亡保險強制投保及保險費補助辦法第二條、第三條、第六條修正總說明

行政院農業委員會為防範斃死豬非法流供食用、降低疫病傳播風險，於一百十年一月八日訂定發布「豬隻死亡保險強制投保及保險費補助辦法」（以下簡稱本辦法）。茲為配合業務運作需求，爰修正本辦法第二條、第三條、第六條，修正重點如次：

- 一、新增強制投保對象，並修正要保人與被保險人應為同一人之規定。
（修正條文第二條）
- 二、配合第二條新增強制投保對象之投保頭數規定。（修正條文第三條）
- 三、配合第二條新增強制投保對象，規範其投保應檢附文件。另放寬投保農會之規定。（修正條文第六條）

豬隻死亡保險強制投保及保險費補助辦法第二條、 第三條、第六條修正條文對照表

| 修正條文 | 現行條文 | 說 明 |
|---|--|--|
| <p>第二條 本辦法強制投保對象，指符合下列情形之一者：</p> <p>一、領有畜牧場登記證書之畜牧場或畜禽飼養登記證之飼養場。</p> <p>二、依畜牧法規定不須申辦畜牧場登記之飼養戶。</p> <p><u>三、達畜牧法應申辦畜牧場登記之飼養規模而未申辦之飼養戶。</u></p> <p>前項對象未依規定投保者，依本法第八條第一項規定，主管機關得於二年內不給予豬隻飼養相關之天然災害救助、政策性農業專案貸款及主管機關相關計畫所定設備（設施）補助。</p> <p><u>本保險要保人如下，且應與被保險人為同一人：</u></p> <p><u>一、第一項第一款：為畜牧場登記證書或畜禽飼養登記證所載負責人。但負責人死亡者，為其法定繼承人。</u></p> <p><u>二、第一項第二款及第三款：為實際飼養豬隻者。</u></p> | <p>第二條 本辦法強制投保對象，指<u>飼養豬隻</u>且符合下列情形之一者：</p> <p>一、領有畜牧場登記證書之畜牧場或畜禽飼養登記證之飼養場。</p> <p>二、依畜牧法規定不須申辦畜牧場登記之飼養戶。</p> <p>前項對象未依規定投保者，依本法第八條第一項規定，主管機關得於二年內不給予豬隻飼養相關之天然災害救助、政策性農業專案貸款及主管機關相關計畫所定設備（設施）補助。</p> <p>要保人與被保險人非同一人者，以要保人基於管理或提供土地予被保險人作為畜牧場或飼養場飼養豬隻者為限。</p> | <p>一、第一項強制投保對象依該項各款規定，即包含飼養豬隻之概念，為免重複，爰刪除序文飼養豬隻之文字。</p> <p>二、增訂第一項第三款，已達畜牧法應申辦畜牧場登記證飼養規模而未申辦者，亦為本辦法強制投保對象。</p> <p>三、依畜牧法畜牧場登記之相關規定，並參考「釋迦收入保險實施及保險費補助辦法」第六條第一項及「香蕉收入保險試辦及保險費補助辦法」第七條第一項，修正第三項要保人與被保險人應為同一人之規定，並明確規範第一項各款要保人。</p> |
| <p>第三條 本辦法所稱豬隻死亡保險（以下簡稱本保險），指被保險豬隻於保險期間內，因疾病、難產、雷擊、溺</p> | <p>第三條 本辦法所稱豬隻死亡保險（以下簡稱本保險），指被保險豬隻於保險期間內，因疾病、難產、雷擊、溺</p> | <p>配合第二條第一項增列第三款規定，爰於第二項第二款增訂達畜牧法應申辦登記規模而未辦登記之飼養戶之投保頭數規定。</p> |

| | | |
|---|---|--|
| <p>水、火燒、摔跌、其他意外傷害致死或依法撲殺之保險事故，保險人負擔保險金給付義務。</p> <p>本保險強制投保對象之投保頭數如下：</p> <p>一、第二條第一項第一款：依畜牧場登記證書或畜禽飼養登記證所載豬隻頭數加計一成為上限，八成為下限。</p> <p>二、第二條第一項第二款及第三款：依飼養頭數佐證文件所載頭數。</p> | <p>水、火燒、摔跌、其他意外傷害致死或依法撲殺之保險事故，保險人負擔保險金給付義務。</p> <p>本保險強制投保對象之投保頭數如下：</p> <p>一、第二條第一項第一款：依畜牧場登記證書或畜禽飼養登記證所載豬隻頭數加計一成為上限，八成為下限。</p> <p>二、第二條第一項第二款：依飼養頭數佐證文件所載頭數。</p> | |
| <p>第六條 要保人投保本保險，應填具要保書，並檢附下列文件，向第二項規定之保險人投保：</p> <p>一、國民身分證正反面或設立登記證明文件影本。但要保人為政府機關（構）或學校者，免附。</p> <p>二、畜牧場登記證書或畜禽飼養登記證影本。屬第二條第一項第二款或第三款者，應檢附飼養頭數佐證文件。</p> <p>前項投保之保險人為畜牧場、飼養場（戶）所在直轄市或縣（市）轄區之農會。但要保人為農會會員者，亦得向所屬農會投保。</p> <p>要保人投保本保險時，應與保險人作定值約定之要保，並簽訂保險契約，向保險人所在地或指定地點交付自行負擔之保險費。</p> <p>前項定值約定為契</p> | <p>第六條 要保人投保本保險，應填具要保書，並檢附下列文件，向第二項規定之保險人投保：</p> <p>一、國民身分證正反面影本。但要保人非自然人者，應檢附其設立登記證明文件影本。</p> <p>二、畜牧場登記證書或畜禽飼養登記證影本。屬第二條第一項第二款者，應檢附飼養頭數佐證文件。</p> <p>前項投保之保險人如下：</p> <p>一、要保人為農會會員：向所屬農會投保，所屬農會未辦理本保險業務者，向該直轄市或縣（市）轄區鄰近之保險人投保。</p> <p>二、要保人為非農會會員：向畜牧場或飼養場（戶）所在地之保險人投保，畜</p> | <p>一、考量畜牧場如由政府機關（構）或學校設立，因設立主體非屬自然人或公司組織，並無設立登記證明文件可資檢附，爰修正第一項第一款規定。</p> <p>二、配合第二條第一項增列第三款規定，爰修正第一項第二款，達畜牧法應申辦登記規模而未辦登記之飼養戶投保應檢附文件之規定。</p> <p>三、為利農民投保之便利性，放寬投保農會，爰修正第二項，要保人可選擇向畜牧場、飼養場（戶）所在直轄市或縣（市）轄區之農會投保。要保人為農會會員者，亦得向其所屬農會投保。</p> |

| | | |
|---|--|--|
| <p>約上載明保險標的物之一定價值，發生損失時，均按約定價值計算理賠。</p> <p>要保人交付保險費時，保險人應給與收據為憑。未依約定交付保險費者，本契約自起保之日起失其效力。</p> | <p>牧場或飼養場（戶）所在地之農會未辦理本保險業務者，向該直轄市或縣（市）轄區鄰近之保險人投保。</p> <p>要保人投保本保險時，應與保險人作定值約定之要保，並簽訂保險契約，向保險人所在地或指定地點交付自行負擔之保險費。</p> <p>前項定值約定為契約上載明保險標的物之一定價值，發生損失時，均按約定價值計算理賠。</p> <p>要保人交付保險費時，保險人應給與收據為憑。未依約定交付保險費者，本契約自起保之日起失其效力。</p> | |
|---|--|--|